Дело № 1-70/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 сентября 2018 года г. Михайловск

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Марьева А.Г. 

с участием: государственного обвинителя, помощника прокурора Шпаковского района Лапотникова С.М., 

представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО1, 

подсудимой Василенко С.Ю.; 

защитника подсудимой, в лице адвоката адвокатской конторы №2 Шпаковского района ФИО2, действующего по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Егоровой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

Василенко Светланы Юрьевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, разведённой, на иждивении малолетних детей не имеющей, не военнообязанной, не работающей, не судимой, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

Василенко Светлана Юрьевна совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Василенко Светлана Юрьевна согласно приказу № о переводе работника на другую работу Акционерного Общества «Тандер» Гипермаркета «Магнит» в г. Михайловске (далее Гипермаркета «Магнит») от ДД.ММ.ГГГГ, являясь кассиром главной кассы Гипермаркета «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, будучи материально-ответственным лицом, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно должностной инструкции кассира главной кассы, выполняла административно-хозяйственные функции по управлению и ведению учета главной кассы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершила хищение вверенных ей и принадлежащих Гипермаркету «Магнит» денежных средств в крупном размере, т.е. совершила тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, Василенко С.Ю. с ДД.ММ.ГГГГ, согласно графику своей работы, приступила к работе в помещении главной кассы Гипермаркета «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, после чего, в 21 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Гипермаркета «Магнит» с участием Василенко С.Ю. проведена ревизия, не выявившая недостачи денежных средств в главной кассе, которая установила остаток денежных средств в сумме 398 981 рублей 93 коп. Исполняя свои обязанности в силу должностной инструкции и договорных отношений, Василенко С.Ю. вверялись денежные средства, поступающие в главную кассу в течение рабочего дня от кассиров торгового зала Гипермаркета «Магнит»,ежедневная сумма которых составляла примерно по 1 000 000 рублей. Данные денежные средства Василенко С.Ю. учитывала и осуществляла из них выдачу зарплаты работникам Гипермаркета «Магнит» и передачу крупной суммы наличности денежных средств инкассатору банка, при этом, на конец рабочего дня в сейфе главной кассы Гипермаркета «Магнит» оставлялись денежные средства, ежедневная сумма которых составляла примерно по 900 000 рублей. Имея доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в главной кассе Гипермаркета «Магнит», Василенко С.Ю. в период с 21 часов 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть с конца проведения ревизии, до 22 часов 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента ухода с работы, получила – «приход» с касс Гипермаркета «Магнит» денежные средства в сумме 2 773 914 рублей, из которых выплатила зарплату работникам Гипермаркета «Магнит» и передала инкассатору банка денежные средства на общую сумму 2 248 673 рублей 06 коп.– «расход», а из суммы в размере 924 222 рублей 87 коп., оставшейся в сейфе главной кассе Гипермаркета «Магнит», действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение денежных средств в крупном размере, собираясь в отпуск, путем присвоения, похитила и распорядилась по собственному усмотрению частью вверенных ей и принадлежащих Гипермаркету «Магнит» денежными средствами в сумме в сумме 505 927 рублей 57 коп., что согласно примечанию к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Василенко С.Ю. по факту присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения в крупном размере, виновной себя признала полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 ч.3 УПК РФ, были оглашены показания подсудимой Василенко С.Ю., данные ею в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии защитника, Василенко С.Ю. показала, что ДД.ММ.ГГГГ она с АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске заключила трудовой договор №, согласно которого она принята на должность бухгалтера – кассира в Гипермаркет «Магнит», расположенный по 

<

адрес>. После этого, с ДД.ММ.ГГГГ она была переведена на должность кассира главной кассы АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит» в г.Михайловске. В ее обязанности входило пересчет наличных денежных средств, полученных из кассы, ведение кассовой отчетности, подготовка и передача инкассации, подготовка разменных денежных средств для касс. Также с ней АО «Тандер» заключил договор о полной материальной ответственности, согласно которого она несет материальную ответственность за вверенное ей имущество. С ней также в главной кассе работала кассиром Е.О.А. График работы у них был 2 через 2, т.е. 2 дня работала она, после чего, у нее было 2 дня выходных и эти данные два дня работала Е.О.А. Со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Е.О.А. находилась в отпуске.В данный период времени в главной кассе АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит» работала она одна. Согласно графику, рабочий день у нее начинался в 15 часов 00 минут, а заканчивается примерно в 23 часа 00 минут, в зависимости от количества денежных средств, полученных в ходе реализации продукции магазина за рабочий день. Ревизия в отделении кассы, в Гипермаркете «Магнит», проводится 1 раз в месяц, перед получением заработной платы, до 15 числа каждого месяца. О необходимости проведения ревизии, принимает решение кассир главной кассы, в зависимости от загруженности. Ревизия проводится в присутствии кассира главной кассы, старшего кассира или начальника расчетно – кассового центра, сотрудника службы экономической безопасности и заместителя директора, при этом денежные средства пересчитывает лично кассир главной кассы. Никто кроме кассира главной кассы денежные средства не пересчитывает, но пересчет денежных средств происходит на монетно-счетных машинках, в присутствии вышеуказанных лиц, которые контролируют пересчет денежных средств и ведут учет. После подсчета денежных средств, производится подсчет и составляется акт ревизии, в котором расписываются все участвующие лица.ДД.ММ.ГГГГ мною было принято решение о проведение ревизии в кассе магазина Гипермаркет «Магнит» г. Михайловске. В данной ревизии принимали участие сотрудник службы экономической безопасности Ш.Л.В., старший кассир Ж.Т.Е., заместитель директора М.А.Ф. В ходе проведения ревизии был обнаружен излишек денежных средств в размере 2 руб., которые были оприходованы после проведения ревизии, т.е. были приняты на баланс АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит» г. Михайловске. Никакой недостачи денежных средств не было. Ревизия проводилась примерно в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут. Согласно инструкциям АО «Тандер», в помещение главной кассы запрещено брать с собой личные вещи, такие, как сумка, пакеты. С собой она никогда личные вещи, в виде сумки, пакетов в помещение главной кассы не брала, но бывали случаи, когда она с собой брала верхнюю одежду. В 15 часов 00 минут она прибывала в Гипермаркет «Магнит», после чего, у сотрудника службы экономической безопасности (служба видеонаблюдения) брала ключи от входной двери в помещение бухгалтерии, входной двери от помещения главной кассы и сейфа, в котором находились денежные средства, расписываясь в журнале, за получение указанных ключей. Далее она проходила на свое рабочее место, предварительно оставив личные вещи в помещении бухгалтерии, расположенном перед помещением главной кассы. Пройдя в помещение главной кассы, она проверяла электронную почту на наличие писем с указаниями из управления АО «Тандер». Потом, она открывала программу «Тандер – склад» (программа, в которой ведется бухгалтерский учет АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит»), где указывалось количество работающих касс, далее подготавливает денежные средства для размена, для операционных касс, при этом денежные средства она складывала в отдельные специальные мешки, отдельно для каждой кассы. В каждом мешке находились денежные средства в размере по 7 000 рублей (такой порядок установлен инструкциями АО «Тандер»). После этого, примерно в 17 часов 00 минут приходил сотрудник службы экономической безопасности, который получал мешки с денежными средствами, для операционных касс, которые относил на операционные кассы, при этом, ей подготавливался расходный ордер о том, что указанные денежные средства выданы. В зависимости от нагрузки, указанные ордера передавались через сотрудника службы экономической безопасности для того, чтобы кассиры операционных кассы расписались в них, либо они сами распечатывали указанные расходные ордера, в которых кассиры операционных касс также ставили свои подписи и через сотрудника службы экономической безопасности передали их ей в главную кассу. По ним она подготавливала сшив по кассе для отправки в бухгалтерию АО «Тандер». Далее, в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут сотрудник службы экономической безопасности, приносил ей денежные средства, полученные им из операционных касс, при этом, денежные средства из каждой кассы находились в отдельном мешке. Данные денежные средства передавались ей, вместе с расходными ордерами. Она данные денежные средства пересчитывала, после чего, сверяла сумму денежных средств, имеющихся в каждом мешке, с суммой денежных средств, указанных в программе «Тандер – склад» (т.к. при закрытии кассы и снятие z – отчета, в программе тандер - склад автоматически отображается сумма выручки по указанной кассе, в которой ей необходимо указать сумму, имеющуюся по факту в мешке с указанной кассы). Потом она распечатывала приходные ордера. Если при пересчете денежных средств, полученных из операционных касс е, обнаруживалось разница между суммами указанными в программе тандер – склад и фактическим наличие денежных средств в мешке, то она не заполняя приходный ордер, а вызывала в главную кассу сотрудника службы экономической безопасности, начальника расчетно-кассового центра и кассира операционной кассы, у которого была недостача денежных средств. Там они производили пересчет денежных и после чего, производилась распечатка документов по факту. Подобных фактов в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не было. После этого, она подготавливала все крупные купюры (5 000, 1 000, 500, 100) для сдачи в банк. Денежные средства складывались по 100 купюр в 1 пачку. После пересчета крупных денежных средств, формировалась инкассаторская сумка, в которую складывались денежные средства, а также составлялась препроводительная ведомость к указанной сумке, в 3 экземплярах, из них один вкладывался в сумку, 1 передавался инкассатору и 1 остается в кассе, для отчетности. В период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут приезжали инкассаторы, которым она передавала инкассаторскую сумку с денежными средствами, а также там ставились отметки о ее получении. Далее, она занималась подготовкой сшивов по кассе и готовила разменные мешки с денежными средствами на следующий день. После закрытия магазина, после 22 часов 00 минут, сотрудники службы экономической безопасности приносили мешки с денежными средствами из кассы и сдавали мне таким же образом, как это происходило при дневной инкассации. Ею данные денежные средства пересчитывались и складывались в специальный сейф, который закрывался на ключ, который она передавала сотруднику службы экономической безопасности, также как и ключи от помещения главной кассы. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут по 22 часа 15 минут она находилась на работе. После того, как она пришла на работу, она получила ключи у сотрудника службы экономической безопасности, открыла дверь кассы, после чего, приступила к выполнению своих обязанностей. Никакие сумки, пакеты в помещение кассы она не проносила. В течение рабочего дня, примерно в 17 часов 00 минут она получила денежные средства в кассу после внутренней инкассации из операционных касс. В какой сумме были денежные средства, она не помнит, но она соответствовала суммам, указанным в бухгалтерских документах. Далее, примерно в 20 часов 05 минут приехали сотрудники инкассации, которым она передала денежные средства. В какой сумме не помнит, но около 1 000 000 рублей, немного меньше, что соответствовало сумме, указанной в бухгалтерских документах. В кассе после этого оставались денежные средства, в виде разменных монет и купюры достоинством 50 и 100 рублей. Общая сумма денежных средств в помещение кассы составляла ориентировочно около 150 000 – 200 000 рублей. Далее, после закрытия магазина, примерно в 22 часа 00 минут, она получила от сотрудника экономической безопасности денежные средства, из касс, полученных в ходе реализации продукции магазина. В каком размере были денежные средства, она точно пояснить не может, но 5 000 купюр было в количестве от 5 до 7 штук, купюр достоинством 1 000 рублей было около 100-120 штук, купюр достоинством 500 рублей было около 30 штук. Какая была общая сумма денежных средств, она не помнит, но она соответствовала сумме, указанной в бухгалтерских документах. После получения денежных средств, она их пересчитала и сверила с программой «Тандер – склад». Сумма фактических денежных средств соответствовала сумме указанной в программе «Тандер – склад». После этого, все денежные средства она сложила в сейф. В какой сумме денежные средства, она не помнит, закрыла сейф, а потом закрыла помещение главной кассы. Далее она сдала ключи от сейфа и от помещения кассы сотрудникам службы экономической безопасности, после чего, она ушла домой. Каких-либо фактов недостачи денежных средств в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не было. Она знала, что ДД.ММ.ГГГГ из отпуска выходит Е.О.А., в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ она на работу не выходила, так как посчитала, что у нее 2 выходных дня. В связи с сокращением ее должности, что она узнала от директора Гипермаркета «Магнит», что необходимо будет передать главную кассу Е.О.А. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут она созванивалась с Е.О.А. и вводила ее в курс дела по работе, объясняя ей, что все сшивы сданы, изменений по работе не было. Говорила ли она с ней об остатке денежных средств в кассе, точно не помнит. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут ей позвонила директор Гипермаркета «Магнит» О.В.В., которая сообщила, что в связи с сокращением ее должности ДД.ММ.ГГГГ, планируется проведение ревизии и необходимо участие в ревизии, хотя на тот момент ревизия уже была проведена без ее участия. После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут ей звонил сотрудник службы экономической безопасности Н.С.В., который сообщил, что в главной кассе, при проведении ревизии была выявлена недостача в размере 500 000 рублей. Она ему ответила, что такого быть не может. Н.С.В. сказал ей, чтобы она приехала в Гипермаркет «Магнит», для того, чтобы пересчитать денежные средства. Она ответила ему, что приехать не может, так как находилась в другом городе. Она находилась дома, но так сказала, т.к. испугалась. Она не поехала на проведение ревизии, так как плохо себя чувствовала. Ранее, при сдаче смены, она денежные средства в главной кассе не пересчитывала, также как и Е.О.А. Передача денежных средств осуществлялась на доверие, без составления каких–либо документов, в том числе «черновых», рабочих записей, как и ДД.ММ.ГГГГ. О том, проводилась ли ДД.ММ.ГГГГ ежедневная плановая инкассация ей не известно. По факту обнаруженной недостачи денежных средств, ей ничего не известно. Она никакие денежные средства себе не брала. Кто еще имеет доступ к помещению кассы кроме нее, ей не известно. В помещении главной кассы имеется видеонаблюдение. Она в помещение главной кассы сумки и пакеты не проносила никогда, а в том числе ДД.ММ.ГГГГ. Двери от помещения кассы и сейфа не опечатываются, помещение кассы оборудовано сигнализацией. Сигнализация от помещения главной кассы не работает примерно с октября 2016 года. На сигнализацию помещение ставится путем звонка на пункт охраны, но так как сигнализация не работала, по неизвестным ей причинам, она этого не делала. В Гипермаркете «Магнит» она ни с кем не ругалась, со всеми у нее нормальные, рабочие отношения. У нее имеются неоплаченные кредиты в банках «Хоум Кредит» на сумму около 200 000 рублей, «Райфайзен Банк» на сумму около 170 000 рублей. Более никаких долговых обязательства у нее нет. Её заработная плата составляла 12 000 рублей. У нее имеется дочь В.И.И., которая в настоящее время обучается в Ставропольском многопрофильном техникуме г.Ставрополя. (том 1л.д.141-147, том 2 л.д. 226-234).

Кроме признания вины подсудимой Василенко С.Ю. её виновность подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего по доверенности ФИО1, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» открыл обособленное структурное подразделение Гипермаркет «Магнит», расположенное по 

<

адрес>, которое занимается розничной реализацией различных видов продовольственных и не продовольственных товаров. С 2011 года в обособленном структурном подразделении АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» г.Михайловска (ГМ г. Михайловск), в различных должностях работает Василенко С.Ю. На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, Василенко С.Ю. принята на работу на должность бухгалтера - кассира. После этого, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, Василенко С.Ю. с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность кассира главной кассы ГМ г. Михайловск. ДД.ММ.ГГГГ между АО «Тандер» ГМ г. Михайловск и Василенко С.Ю. заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно указанному договору, Василенко С.Ю. занимающая должность, связанную с хранением, обработкой, отпуском переданных ей ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей. С 2012 года в обособленном структурном подразделении АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» г. Михайловска, (ГМ г.Михайловск) в различных должностях работает Е.О.А. На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа №–л от ДД.ММ.ГГГГ Е.О.А. принята на должность бухгалтера – кассира. ДД.ММ.ГГГГ между АО «Тандер» ГМ г. Михайловск и Е.О.А. заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно указанному договору, Е.О.А. занимающая должность, связанную с хранением, обработкой, отпуском переданных ей ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей. В период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Е.О.А. находилась в ежегодном основном оплачиваемом отпуске. В главной кассе работала одна Василенко С.Ю. ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тандер» ГМ г.Михайловск с участием сотрудника службы экономической безопасности Ш.Л.В., старшего кассира Ж.Т.Е., заместителя директора М.А.Ф. была проведена ревизия. По результатам проведенной ревизии, согласно акта ревизии, был обнаружен излишек в размере 2 рубля, которые были приняты на баланс АО «Тандер» ГМ г. Михайловска. ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тандер» ГМ г. Михайловска с участием директора ГМ г. Михайловска О.В.В., сотрудника службы экономической безопасности Н.С.В., старшего кассира А.О.К., кассира главной кассы Е.О.А. проведена ревизия в главной кассе. По результатам проведенной ревизии был составлен акт ревизии. По результатам ревизии была обнаружена недостача в размере 505 927 рублей 57 копеек. Таким образом, АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму в размере 505 927 рублей 57 копеек. Ей известно, что Василенко С.Ю. не выходила на связь. Подсудимая не возместила материальный ущерб. Об обстоятельствах уголовного дела, ей стало известно после ознакомления с материалами уголовного дела. Ей известно, что помещение главной кассы оснащено камерами видеонаблюдения, но как расположены камеры, пояснить не может. Она знает, что личные вещи в помещении главной кассы не могут находиться, денежные средства сопровождаются до главной кассы сотрудниками экономической безопасности. Составляются ли между кассирами какие-либо документы, она не может пояснить. Она знает, что кассиры передают друг другу кассу и пересчитывают денежные средства. Просит удовлетворить гражданский иск и взыскать с подсудимой Василенко С.Ю. сумму в размере 505 927 рублей 57 копеек, и строго её наказать.

Показаниями свидетеля О.В.В., согласно которым с 2010 года она являлась директором Гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» (ГМ г.Михайловска), расположенного по 

<

адрес>. В её должностные обязанности входило руководство вверенным ей магазином. С 2011 года в Гипермаркете «Магнит» г. Михайловск АО «Тандер» в должности кассира главной кассы работала Василенко С.Ю., в должностные обязанности которой входило ведение документооборота магазина и ведение кассовой отчетности. Согласно договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, Василенко С.Ю. приняла ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей и обязана информировать об обстоятельствах угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании, вести учет, составлять и представлять товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатке вверенных ей материальных ценностей, участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей, возмещать нанесенный ущерб. Также с 2011 года, с Василенко С.Ю. в должности кассира главной кассы работала Е.О.А., у которой были аналогичные обязанности и материальная ответственность. Василенко С.Ю. и Е.О.А. работали по графику: 2 через 2, т.е. 2 дня работает Василенко С.Ю., после чего, 2 дня работает Е.О.А. Со ДД.ММ.ГГГГ Е.О.А. ушла в отпуск на 2 недели, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Со ДД.ММ.ГГГГ в главной кассе работала одна Василенко С.Ю. Гипермаркет «Магнит» г.Михайловска работает с 9 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ежедневно, без выходных. В магазине осуществляется розничная продажа продовольственной и промышленной продукции. По всей территории ГМ г. Михайловска установлены камеры видеонаблюдения. Территория магазина охраняется ЧОП. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, в ходе разговора с Е.О.А., которая вышла на работу с отпуска в свой первый рабочий день после отпуска, она уточнила у Е.О.А., пришла ли Василенко С.Ю., для того, чтобы сдать кассу Е.О.А. Последняя пояснила, что Василенко С.Ю. не было и она не может ей дозвониться. После этого, она попыталась связаться с Василенко С.Ю. по номеру телефона №, однако Василенко С.Ю. на её звонки не отвечала. Далее она отправила Василенко С.Ю. СМС– сообщение, чтобы та с ней связалась. Потом она неоднократно пыталась связаться с Василенко С.Ю., однако Василенко С.Ю. на связь не выходила. Примерно через 15-20 минут, к ней пришла Е.О.А., сказав, что дозвонилась до Василенко С.Ю., которая сообщила, что не сможет прийти на пересдачу кассы, так как заболела и плохо чувствует себя. Василенко С.Ю. сказала Е.О.А., что проводила ревизию несколько дней назад и там все должно быть правильно и ровно. После этого, она сказала Е.О.А., что кассу необходимо пересчитать. Тут ей позвонила Василенко С.Ю. и сказала, что она проводила ревизию кассы и там все правильно и ровно, и приехать не может, так как находится в другом городе. Она предупредила Василенко С.Ю., что вынуждена комиссионно провести ревизию главной кассы без участия Василенко С.Ю. Лишь после этого Е.О.А. сможет приступить к работе. Она приняла решение провести ревизию кассы, в составе комиссии старшего смены службы экономической безопасности Н.С.В., старшего кассира А.О.К., Е.О.А. В составе комиссии были пересчитаны все денежные средства, имеющиеся в комнате главной кассы (в сейфе, на столе, в шкафу, на полу в мешках). По результатам ревизии была обнаружена недостача в размере 505 927 рублей 57 копеек. После этого, был составлен акт ревизии, в котором расписались все участвующие лица. После этого, Е.О.А. или Н.С.В., точно не помнит, в ее присутствии позвонили Василенко С.Ю., которой сообщили, что в кассе проведена ревизия и обнаружена недостача денежных средств в размере 505 927 рублей 57 копеек, в связи с чем, Василенко С.Ю. необходимо срочно прибыть в магазин. Василенко С.Ю. пояснила, что находится в другом городе и приехать не может. Далее она обратилась в полицию и сообщила о случившемся. В гипермаркете г. Михайловска имеется 15 касс, но кассы работают в зависимости от количества покупателей в магазине, количество рабочих касс определяет она или её заместители. Ежедневно в кассе происходит сдача денежных средств 2 раза, примерно в 17 часов 00 минут и после закрытия магазина, в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, в зависимости от количества покупателей. В 17 часов 00 минут сдача денежных средств осуществляется следующим образом: сотрудник службы экономической безопасности совместно со страшим кассиром или начальником расчетно - кассового центра (РКЦ) и кассиром операционной кассы, изымают денежные средства из кассы, которые помещают в специальный мешок, после чего, на кассовом аппарате снимется X - отчет (промежуточный отчет, в котором указывается сумма полученных кассиром денежных средств по данной кассе с начала рабочего дня до снятия указанного отчета), далее также делается отчет при помощи программы Tander- склад (программа в которой отражается выручка по определенной кассе), после чего сверяются суммы указанные в X - отчете и отчете сделанного при помощи программы Tander- склад и суммы указанные в них должны быть одинаковые, после чего с указанной кассы снимается Z- отчет (отчет который соответствует закрытию смены). Далее, аналогичным образом изымаются денежные средства из остальных касс, после чего, старший кассир или начальник РКЦ и сотрудник службы экономической безопасности сдают указанные денежные средства в главную кассу. Все денежные средства из каждой кассы находятся в отдельном мешке, они не смешиваются с другими денежными средствами и каждый мешок обозначен номером кассы и денежные средства в нем на данный период не пересчитываются. Также старшим кассиром или начальником РКЦ получаются денежные средства в размере 7 000 рублей (согласно инструкции АО «Тандер») для размена на 1 кассу, которые он в последующем вносит в операционную кассу, при этом в кассе открывается новая смена. По всем движениям денежных средств кассиром главной кассы составляется расходные и приходные ордера, при выдаче денежных средств и при приходе денежных средств. Сдача денежных средств после закрытия магазина примерно в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут происходит аналогичным образом. После первой сдачи денежных средств из касс, кассир главной кассы подготавливает денежные средства для сдачи инкассации в банк, которая происходит примерно в 20 часов 00 минут. Подготовка осуществляется следующим образом: кассир главной кассы после получения денежных средств, их пересчитывает, раскладывает все денежные средства по купюрам (по каждому виду купюр отдельно) и подготавливает денежную сумку (специальную) для передачи в банк. При складывании денежных средств в указанную сумку, составляется отчет, в котором указывается количество денежных средств находящихся в сумке, а также количество и вид денежных купюр. Данный отчет составляется в 3 экземплярах. Один кладется в сумку, другой передается сотрудникам инкассации и третий подшивается в отчет, который в дальнейшем со всеми документами передается в бухгалтерию АО «Тандер». В указанных отчетах ставят отметки об их получении сотрудники инкассации. При определении суммы, необходимой для передачи в банк, кассир главной кассы сдает максимальную сумму денежных средств, имеющихся у него в кассе, за исключением денежных средств, которые могут понадобиться в дальнейшем для размена, в основном это денежные средства купюрами 100, 50 рублей и монеты по 10, 5, 2, 1 рубль. После сдачи денежных средств из операционных касс, после закрытия магазина, примерно в 22 часа 00 минут кассир главной кассы: пересчитывает денежные средства, переданные ей старшим кассиром или начальником РКЦ и сотрудником экономической безопасности, после чего, ею формируются указанные денежные средства, раскладываются по купюрам (по каждому виду купюр отдельно), собираются мешки с денежными средствами для размена на операционную кассу на следующий день, а оставшиеся денежные средства складывает в сейф (купюры 5 000, 1000, 500, 100, 50), а монеты складываются в несгораемый шкаф. Помещение главной кассы находится под охраной и оборудовано сейфовой дверью и металлической решеткой. При заступлении на смену, кассир главной кассы оставляет все личные вещи в отдельной комнате. С собой разрешается брать только мобильный телефон. Ключ от помещения главной кассы находится у сотрудника службы экономической безопасности, куда посторонние лица доступа не имеют и все выдачи ключа отражаются в специальном журнале выдачи и возврата ключей. Со ДД.ММ.ГГГГ она не работает в гипермаркете. Заявление в полицию она не писала, полиция приехала в магазин по звонку. Деньги пересчитывали 4 раза. Сумма недостачи всегда была одинаковой. Изначально она думала, что денежные средства «зависли» в базе. Все кассовые операции вводят в компьютер, в г.Ставрополе у них работает главный бухгалтер который проверяет все номера прихода, расхода ежедневно, если допускается ошибка главный бухгалтер отслеживает. Между кассирами при сдаче кассы друг другу, никаких документов не составлялось. Они сами определяют, как сдавят друг другу кассу. Они материально ответственные лица. Когда ФИО3 уходила в отпуск они с Василенко пересчитали кассу, и Василенко сама за два дня до прихода ФИО3 пересчитывала кассу комиссионно, недостачи не было. 

В связи с тем, что кассиры главной кассы работают с 15 часов 00 минут, утром, перед началом рабочего дня, сотрудник экономической безопасности совместно со страшим кассиром или начальником РКЦ, получают ключ от входной двери в главную кассу у сотрудника службы экономической безопасности ответственного за это (система видеонаблюдения), о чем делается отметка в журнале, после чего, они самостоятельно получают денежные средства для размена, в размере 7 000 рублей на 1 кассу, подготовленные кассиром главной кассы, которые в дальнейшем раскладывают по операционным кассам. У неё имеется ключ от входной двери и сейфа главной кассы, что предусмотрено инструкцией АО «Тандер». Ключ она хранит в сейфе, ключ от которого имеется только у неё и доступ посторонних лиц не возможен. Данными ключами она не пользовалась. Она считает, что хищение денежных средств совершила Василенко С.Ю., так как доступ к помещению главной кассы в данный период имела только Василенко С.Ю. В то время Е.О.А. находилась в отпуске и в ГМ г. Михайловска она не приходила. При уходах в отпуск и передаче смены, Василенко С.Ю. и Е.О.А. самостоятельно производили сдачу кассы друг другу, при этом составлялись ли ими какие – либо акты и документы, она не знает. Кассир главной кассы уходит примерно в 22 часа 30 минут. Акт инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ составляла ФИО3. Случаи, когда не сходилась сумма в 500 тысяч рублей, никогда не было. Она думает, что на видео видно, что Василенко посчитала денежные средства, взяла купюры пятитысячные и отвернулась от камеры и подошла к сейфу, при этом закрыв сейф дверью металлического шкафа, т.е. какие манипуляции проводила в сейфе, не было видно. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Н.С.В., согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ он работал в АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» г. Михайловска, расположенном по 

<

адрес>, в должности специалиста службы экономической безопасности. В его обязанности входило предотвращение хищений, контроль инкассации денежных средств из кассы. Ежедневно на работу заступают 3 сотрудника службы экономической безопасности. Один находится в комнате видеонаблюдения, а двое заступают в торговый зал и следят за обстановкой. При инкассации денежных средств из операционных касс, денежные средства в главную кассу относит в его присутствии начальник РКЦ или старший кассир, либо присутствии второго сотрудника службы экономической безопасности, заступившего в торговый зал. Инкассация денежных средств осуществляется следующим образом: он подходит к кассиру, после чего, кассир выбивает все необходимые отчеты по кассе, после чего, сумма, указанная в отчетах (чеках) сверяется с информацией, имеющейся у старшего кассира на компьютере. Далее при соответствии указанных сумм, кассир лично складывает денежные средства в специальный мешок, после чего, указанный мешок перевязывается резинкой, не опечатывается и передается ему, он относит данный мешок с денежными средствами, вместе со старшим кассиром в главную кассу. При сдаче инкассации в 17 часов 00 минут, перед тем, как инкассировать операционные кассы, он вместе со старшим кассиром или начальником РКЦ получает мешки с денежными средствами для размена на операционные кассы в главной кассе, которые он передаёт кассирам, при получении у них мешков с денежными средствами, для инкассации в главную кассу. После получения денежных средств из операционных касс, придя к помещению главной кассы, он остаётся в коридоре, старший кассир или начальник РКЦ проходит в помещение главной кассы, передает мешки с денежными средствами, после чего, они все уходят, не дожидаясь пока кассир пересчитает указанные денежные средства. Инкассация подобным образом осуществляется 2 раза в день, примерно в 17 часов 00 минут и второй раз примерно с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, пока не уйдут покупатели из магазина. По утрам, так как кассир главной кассы работает с 15 часов 00 минут, он вместе с начальником расчетно – кассового центра Г.В.П. или старшим кассиром А.О.К. или Ж.Т.Е., получаю ключ от помещения главной кассы у сотрудника службы экономической безопасности. О получении ключа делается отметка в журнале, после чего, он отключает сигнализацию, и они проходят в помещение главной кассы. Далее, он держит большую сумку, а старший кассир или начальник расчетно – кассового центра берет мешки с денежными средствами из шкафа, которые складывает в сумку. Эти мешки не опечатаны, а перевязаны резинкой. Далее, они выходят из помещения главной кассы. Старший кассир или начальник РКЦ замыкает двери, после чего, они сдают ключ сотруднику службы экономической безопасности (служба видеонаблюдения), включают сигнализацию и относят денежные средства на операционные кассы, где старший кассир или начальник РКЦ раскладывает денежные средства по кассам. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при инкассации денежных средств из операционной кассы в главную кассу, каких – либо недостач и несоответствий сумм денежных средств, не было. В указанный период в главной кассе АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» работала кассир Василенко С.Ю. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен для участия в проведении ревизии главной кассы АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит» г. Михайловск, в которой также участвовали и директор Гипермаркета «Магнит» г. Михайловск О.В.В., старший кассир А.О.К. и кассир главной кассы Е.О.А. В ходе проведения ревизии были пересчитаны все денежные средства, находящиеся в главной кассе АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит» г. Михайловска. По результатам проведенной ревизии была обнаружена недостача денежных средств в размере 505 927 рублей 57 копеек. Каким образом образовалась данная недостача, он не знает. После того, как была проведена ревизия и обнаружена недостача, так как О.В.В. и Е.О.А. не могли дозвониться до Василенко С.Ю., которая работала в АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» г.Михайловск в должности кассира главной кассы и должна была передать главную кассу Е.О.А., он лично позвонил Василенко С.Ю. В ходе разговора он пояснил, что по результатам проведения ревизии в главной кассе имеется недостача. Он уточнил у Василенко С.Ю. о ее местонахождении и просил приехать для объяснения факта образовавшейся недостачи. Василенко С.Ю. пояснила, что находится далеко и приехать не может, пояснив, что приедет позже. Примерно через 30 минут телефон Василенко С.Ю. был уже отключен. Сигнализация работала, за три дня до случившегося произошла сработала сигнализации. Были случаи, когда кассиры не ставили на сигнализацию. Он об этом он сообщал директору О.В.В. Он просматривал видеозаписи с камер наблюдения. На видеозаписи видно, что Василенко посчитала денежные средства, взяла купюры и отвернулась от камеры и подошла к сейфу, при этом закрыв сейф дверью металлического шкафа, т.е. какие манипуляции проводила в сейфе, не было видно. Все вещи Василенко находились в помещении главной кассы, хотя это запрещено инструкцией. 

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля А.О.К., согласно которым со ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности старшего кассира в АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» г. Михайловска, расположенном по 

<

адрес>. В её обязанности входило подготовка операционных касс к работе, предоставление разменных денежных средств в операционную кассу, а также следить за процессом работы операционных касс. Также в должности начальника расчетно-кассового центра работала Г.В.П., которая работала по графику со вторника по субботу, включительно. В указанные дни, денежные средства из операционных касс вместе с сотрудниками службы экономической безопасности относила Г.В.П. В дни, когда Г.В.П. не работала, данные денежные средства аналогичным образом, вместе с сотрудниками службы экономической безопасности относит она. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она находилась в отпуске. 

ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для участия в проведении ревизии главной кассы АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит» г. Михайловск, в которой участвовали также директор Гипермаркета «Магнит» г. Михайловск О.В.В., кассир главной кассы Е.О.А. и сотрудник службы экономической безопасности Н.С.В. В ходе проведения ревизии были пересчитаны все денежные средства, находящиеся в главной кассе АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит» г. Михайловска и по результатам проведенной ревизии была обнаружена недостача денежных средств в размере 505 927 рублей 57 копеек. Каким образом образовалась данная недостача, она не знает. В период времени, по которой выявлена недостача в главной кассе, работала Василенко С.Ю. Последней звонили О.В.В. и Е.О.А. и не могли дозвониться, чтобы та передала денежные средства Е.О.А., которая ДД.ММ.ГГГГ вышла из отпуска. Н.С.В. позвонил Василенко С.Ю. и в ходе разговора пояснил ей что, по результатам проведения ревизии в главной кассе, имеется недостача. Также Н.С.В. уточнил, где та находиться и попросил приехать, для того, чтобы пояснить образовавшуюся недостачу денежных средств. Со слов Н.С.В., она знает, что Василенко С.Ю. пояснила, что находится далеко, приехать сейчас не может, а приедет позже. Потом, примерно через 30 минут Василенко С.Ю. телефон отключила. Инкассация денежных средств, происходит следующим образом, она вместе с сотрудником службы экономической безопасности, подходит к кассиру, после чего, кассир выбивает все необходимые отчеты по кассе; потом, сумма, указанная в отчетах (чеках) сверяется с информацией, имеющейся на компьютере начальника РКЦ, далее при соответствии указанных сумм, кассир лично складывает денежные средства в специальный мешок, после чего, указанный мешок перевязывается резинкой, не опечатывается и передается ей, и она относит данный мешок с денежными средствами, вместе с сотрудником службы экономической безопасности, в главную кассу. При сдаче инкассации в 17 часов 00 минут, перед тем, как инкассировать операционные кассы, она вместе с сотрудником службы экономической безопасности получаю мешки с денежными средствами для размена на операционные кассы в главной кассе, которые передаёт кассирам, при получении у них мешков с денежными средствами, для инкассации в главную кассу. После получения денежных средств из операционных касс, придя к помещению главной кассы, сотрудник службы экономической безопасности остается в коридоре. Она проходит в помещение главной кассы, передаёт мешки с денежными средствами кассиру главной кассы, после чего, они уходят, не дожидаясь пока кассир пересчитает указанные денежные средства. Инкассация подобным образом осуществляется 2 раза в день, примерно в 17 часов 00 минут, и второй раз примерно с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, пока не уйдут покупатели из магазина. По утрам, так как кассир главной кассы работает с 15 часов 00 минут, она вместе с сотрудником службы экономической безопасности, получает ключ от помещения главной кассы у сотрудника службы экономической безопасности (видеонаблюдение), где делается отметка о получении ключа в журнале, после чего, они отключают сигнализацию и проходят в помещение главной кассы. Далее, сотрудник службы экономической безопасности держит большую сумку, а она берёт мешки с денежными средствами со стола, которые ранее были подготовлены кассиром главной кассы, которые складывает в сумку. Эти мешки не опечатаны, а просто перевязаны резинкой. Далее, они выходят из помещения главной кассы. Она замыкает двери, включает сигнализацию, после чего, сдаёт ключ сотруднику службы экономической безопасности (служба видеонаблюдения), и относит денежные средства на операционные кассы, где она раскладывает денежные средства по кассам. В дни, когда начальник РКЦ Г.В.П. работает, аналогичным образом инкассацию проводит Г.В.П., а она в это время следит за работой операционных касс. Ревизия началась после дневной инкассации денежных средств, т.е. после трех часов. Денежные средства пересчитывались около 4-х раз. Ревизия было окончена до 20 часов 00 минут. Денежные средства считала ФИО3 и она, мелочи было очень много. Мешки с деньгами, которые были предназначены для инкассации, подготавливала ФИО3, инкассация была после ревизии. Она работала кассиром главной кассы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Когда она передавала кассу ФИО3, она пересчитывала денежные средства, никаких документов не составляли. ФИО3 могла не присутствовать. Когда она исполняла обязанности кассира, её инструктировали, как проводить манипуляции на камеру, все манипуляции должны быть видны на камеру. Ей неизвестно, была ли проведена ревизия между Василенко и ФИО3, когда ФИО3 уходила в отпуск.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Е.Г.А., согласно которым с 2016 года он работал в АО «Тандер» в должности сотрудника службы экономической безопасности. В его обязанности входило наблюдение за покупателями, кассирами, пресечение фактов хищения продукции магазина, инкассация операционных касс и сопровождение при получении денежных средств для размена на операционные кассы. График работы 2 через 2, т.е. два дня он работал, после чего, у него 2 дня выходных. Ежедневно на работу заступают 3 сотрудника службы экономической безопасности, из которых один находится в комнате видеонаблюдения, а двое заступают в торговый зал и следят за обстановкой. При инкассации денежных средств из операционных касс, денежные средства в главную кассу относит начальник расчетно-кассового центра (РКЦ) или старший кассир, в сопровождении сотрудника службы экономической безопасности. Инкассация денежных средств осуществляется следующим образом: он один подходит к кассиру, после чего, кассир выбивает все необходимые отчеты по кассе, после чего, сумма указанная в отчетах (чеках) сверяется с информацией, имеющейся у старшего кассира или начальника РКЦ на компьютере, далее при соответствии указанных сумм, кассир операционной кассы лично складывает денежные средства в специальный мешок, после чего, указанный мешок перевязывается резинкой, не опечатывается и передается старшему кассиру или начальнику РКЦ и относят данный мешок с денежными средствами в главную кассу, при сопровождении сотрудника службы экономической безопасности. При сдаче инкассации в 17 часов 00 минут, перед тем, как инкассировать операционные кассы, старший кассир или начальник РКЦ, в сопровождении сотрудника службы экономической безопасности получают мешки с денежными средствами для размена на операционные кассы в главной кассе, которые передает кассирам, при получении у них мешков с денежными средствами. После получения денежных средств из операционных касс, придя к помещению главной кассы, он остаётся в коридоре, а старший кассир или начальник РКЦ проходит в помещение главной кассы, передает мешки с денежными средствами, после чего, они уходят, не дожидаясь пока кассир пересчитает указанные денежные средства. Инкассация подобным образом осуществляется 2 раза в день, примерно в 17 часов 00 минут и второй раз примерно с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, пока не уйдут покупатели из магазина. По утрам, так как кассир главной кассы работает с 15 часов 00 минут, он вместе со страшим кассиром или начальником РКЦ, получают ключ от помещения главной кассы у сотрудника службы экономической безопасности (видеонаблюдение), где делается отметка о получении ключа в журнале, после чего, они отключают сигнализацию и проходят в помещение главной кассы. Далее, он держит большую сумку, а старший кассир или начальник РКЦ берет мешки с денежными средствами из шкафа, которые складывает в сумку. Эти мешки не опечатаны, а просто перевязаны резинкой. Далее, они выходят из помещения главной кассы, а старший кассир замыкает двери, после чего, они сдают ключ сотруднику службы экономической безопасности (служба видеонаблюдения), включают сигнализацию и относят денежные средства на операционные кассы, где старший кассир или начальник РКЦ раскладывает денежные средства по кассам. Он работал 14 и ДД.ММ.ГГГГ. Кассиром в главной кассе в эти дни работала Василенко С.Ю.В эти дни, все денежные средства, полученные из операционных касс, начальник РКЦ или старший кассир передавал Василенко С.Ю., как указано выше, при этом ему не известно о том, составлялись ли ею какие – либо ордера при получении и передаче денежных средств. 14 и ДД.ММ.ГГГГ старшим кассиром работала А.О.К., начальником РКЦ Г.В.П. При передаче, получении и пересчете денежных средств никаких фактов недостачи и несоответствия денежных средства не было. О том, что в главной кассе обнаружен факт недостачи денежных средств в размере около 500 000 рублей и почему образовалась такая недостача, он не знает, как кто может быть причастен к этому. В ревизии он участия не принимал. О недостаче ему стало известно от начальника ФИО4.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Ш.Л.В., согласно которым с 2014 года она работала в должности сотрудника службы экономической безопасности АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» г.Михайловск. В её обязанности входит наблюдение за покупателями, кассирами, пресечение фактов хищения продукции магазина, инкассация операционных касс и сопровождение при получении денежных средств для размена на операционные кассы, участие в ревизиях главной кассы. ДД.ММ.ГГГГ по указанию старшего кассира, она была привлечена к проведению ревизии в главной кассе Гипермаркета «Магнит» г. Михайловске, расположенного по 

<

адрес>. Ревизия проводилась в главной кассе, при участии еще и Василенко С.Ю.- кассира главной кассы, и Ж.Т.Е. – старшего кассира. При ревизии Василенко С.Ю. проводила подсчет денег на машиносчетных машинках, она для правильного и объективного пересчета денежных средств в это время контролировала эти действия, а Ж.Т.Е. производила запись пересчитанных денежных средств, которые диктовала Василенко С.Ю. Ревизия проводилась ДД.ММ.ГГГГ поздно около 21 часов 00 минут. По результатам проведения ревизии, был составлен акт ревизии, в котором отражены все суммы, а также в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании ревизии, она и Ж.Т.Е. покинули помещение главной кассы и направились на операционные кассы. Инкассация денежных средств осуществляется следующим образом: она подходит к кассиру, кассир лично складывает денежные средства в специальный мешок, после чего, указанный мешок перевязывается резинкой, не опечатывается и передается старшему кассиру или начальнику РКЦ, который в её сопровождении несут в главную кассу. При сдаче инкассации в 17 часов 00 минут, перед тем, как инкассировать операционные кассы, она вместе со старшим кассиром или начальником РКЦ, получаем мешки с денежными средствами для размена на операционные кассы в главной кассе, которые передают кассирам, а от них получают мешки с денежными средствами. После получения денежных средств из операционных касс, придя к помещению главной кассы передают мешки с денежными средствами главному кассиру, после чего, они уходят, не дожидаясь пока кассир пересчитает указанные денежные средства. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля М.А.Ф., согласно которым с 2012 года он осуществляет трудовую деятельность в Акционерном обществе «Тандер», расположенном по 

<

адрес>. Он работает в должности заместителя директора гипермаркета «Магнит», расположенном по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит: общее руководство персоналом магазина, выполнение планов продаж. Гипермаркет осуществляет розничную продажу продуктов питания и промышленных товаров. ДД.ММ.ГГГГ в гипермаркете была проведена ревизия (обычная плановая перед зарплатой). В тот период времени, а именно со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на главной кассе гипермаркета работала одна Василенко С.Ю., так как ее напарница Е.О.А. находилась в отпуске. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при ревизии главной кассы с исполняющей обязанности кассира-операциониста Ж.Т.Е., специалистом экономической безопасности ФИО5 и кассиром главной кассы Василенко С.Ю. В ходе ревизии Василенко С.Ю. произвела пересчет всех денежных средств, находившихся на тот момент в помещении главной кассы (в сейфе, на столе, в шкафу), Ж.Т.Е. в свою очередь записывала пересчитанные суммы. Он с ФИО5 только присутствовал при ревизии. По результатам проведения ревизии, было установлено, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (вечернее время), в главной кассе гипермаркета «Магнит», находилось 398 983 рублей 93 копек. По результатам проведения ревизии был составлен акт, который был предъявлен всем членам комиссии и ими подписан. После ревизии, пересчитанные денежные средства, остаются храниться в помещении главной кассы, до приезда инкассаторов. Помещение главной кассы, представляет собой комнату, с оборудованными сейфами и шкафами, а также установленными видеокамерами. В помещение главной кассы кассиры-операционисты входят только в сопровождении сотрудников службы экономической безопасности, кассиры главной кассы могут входить в помещение главной кассы самостоятельно, то есть без сопровождения. С ДД.ММ.ГГГГ он ушел в отпуск. Обстоятельства, происходившие в гипермаркете «Магнит» ему не известны. Знает по разговорам о том, что в тот день в ходе ревизии, была выявлена недостача денежных средств в общей сумме 505 927 рублей 57 коп. В данной недостаче подозревают кассира главной кассы Василенко С.Ю. О недостаче ему стало известно от зам.директора гипермаркета ФИО6. Он пояснил, что Василенко не отвечала на звонки когда происходила комиссионная ревизия. Между собой ФИО3 и Василенко передавали кассу следующим образом: пересчитывали денежные средства и отображали в журнале. Рабочий день главного кассира начинался в 15 часов 00 минут. Инкассатор из Банка приезжал около 20 часов 00 минут. Камер видеонаблюдения в помещении главной кассы было две, одна из которых направлена на стол, где происходит пересчет денежных средств. 

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Е.О.А., согласно которым она осуществляла трудовую деятельность в Акционерном обществе «Тандер», в гипермаркете «Магнит», расположенном по 

<

адрес>. В Гипермаркете она состояла в должности кассира главной кассы. В её должностные обязанности входило: промежуточная инкассация касс; подготовка денежной наличности и дальнейшая сдача в банк. Ранее в Гипермаркете также работала второй кассир главной кассы, Василенко С.Ю. График её работы составлял два рабочих дня сменяющихся двумя выходными днями, в которые работала второй кассир главной кассы Василенко С.Ю. Режим работы Гипермаркета с 9 часов 00 минут до 22 часа 00 минут, без перерыва и выходных, ежедневно. В Гипермаркете осуществляется продажа продовольственных и промышленных товаров. Помещение Гипермаркета оборудовано камерами видеонаблюдения, как и сам Гипермаркет охраняется частным охранным предприятием. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, она находилась в ежегодном оплачиваемом отпуске. В день ухода в отпуск она сдала Василенко С.Ю. главную кассу Гипермаркета накопившуюся с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При сдаче недостач выявлено не было, общая сумма наличности в главной кассе составила около 1 млн. рублей. Василенко С.Ю. приняла главную кассу без каких-либо претензий. Фактическая сумма денежных средств в главной кассе совпадала с учетными данными по кассовой книге на конец рабочего дня. В период ее нахождения в отпуске в главной кассе работала только Василенко С.Ю., которая лично управляла главной кассой и сдавала наличность в инкассацию.

ДД.ММ.ГГГГ она вышла из отпуска. Этот день являлся её первым рабочим днем по графику. В этот день она, как обычно должна была выйти на работу и принять у Василенко С.Ю. главную кассу, после чего, Василенко С.Ю. должна была уйти на два выходных дня. В тот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ она вышла на работу, а Василенко С.Ю. на работе отсутствовала. Она стала звонить Василенко С.Ю., для того, чтобы провести ревизию главной кассы, как они обычно делают при выходе другого кассира главной кассы с выходных дней. Василенко С.Ю. по телефону настоятельно просила её не пересчитывать главную кассу, утверждая, что там все в порядке. Просьба Василенко С.Ю. вызвала у неё подозрение, так как на протяжении шести лет их совместной работы на главной кассе, они всегда пересчитывали наличность, и такого рода просьб друг другу никогда не делали. Она стала настаивать на том, чтобы Василенко С.Ю. приехала на проведение ревизии, однако Василенко С.Ю. отказалась, сославшись на плохое самочувствие. В тот момент на их с Василенко С.Ю. рабочем месте она увидела график отпусков работников, где дата ухода Василенко С.Ю. в отпуск была кем-то переделана. По утвержденному ранее графику Василенко С.Ю. должна была уйти в отпуск с последующим увольнением ДД.ММ.ГГГГ, однако дата была переделена на ДД.ММ.ГГГГ. Об отказе Василенко С.Ю. приехать и провести ревизию она сообщила директору Гипермаркета О.В.В., которая также стала предпринимать попытки принудительно заставить Василенко С.Ю. приехать и провести ревизию. Однако Василенко С.Ю. продолжала утверждать, что все в порядке и необходимости пересчитывать денежные средства нет. В конце концов Василенко С.Ю. по телефону сообщила о том, что в настоящее время находится в городе Москве и устраивает свою личную жизнь. 

После указанных событий, то есть после того, как стало известно о том, что Василенко С.Ю. на ревизию не приедет, директором Гипермаркета О.В.В. был издан приказ о проведении ревизии в отсутствие кассира главной кассы Василенко С.Ю. Для проведения ревизии была создана комиссия, в состав которой вошли: председатель комиссии О.В.В., члены комиссии: сотрудник службы экономической безопасности старший специалист Н.С.В., старший кассир ФИО7, и она. В указанном составе они прошли в помещение главной кассы, расположенное в здании Гипермаркета, где стали пересчитывать денежные средства, находившиеся в указанном помещении. Деньги находились на столе, в сейфе и в шкафу. Документация, как и полагается, распечатана не была. В результате пересчета была установлена сумма в размере 774 328 рублей 30 копек. Согласно кассовой книге на ДД.ММ.ГГГГ, сумма должна была составлять 1 280 255 рублей 87 копеек. Для подтверждения факта недостачи, четыре раза был произведен пересчет денежной наличности, комиссией. Результаты пересчета, были аналогичными и выявляли недостачу в размере 505 927 рублей 57 копеек. О выявленной недостаче по телефону было сообщено Василенко С.Ю., которая и в этот раз отказалась приехать в Гипермаркет для разбирательства, отключив свой мобильный телефон. По результатам ревизии, был составлен Акт, который был подписан всеми членами комиссии. Всего в магазине всего оборудовано 15 касс, которые работают в зависимости от потока клиентов. Количество касс, осуществляющих отпуск покупателей, определяется руководством Гипермаркета. 

Примерно в январе 2017 года Василенко С.Ю. обращалась к ней с просьбой оформить на её имя для Василенко С.Ю. кредит в микрофинансовых организациях (быстрые деньги), при этом сумму не озвучивала. На просьбу Василенко С.Ю. она не согласилась. Причина, по которой Василенко С.Ю. обращалась к ней с данной просьбой, ей не известна. Более того, с Василенко С.Ю. она в приятельских, либо дружеских отношениях не состояла. Они работали с Василенко вместе с 2014 года. Кассу они передают друг другу следующим образом: вечером она пересчитывает денежные средства, составляет лист пересчета, на следующий день приходит Василенко и пересчитывает денежные средства. Её присутствие необязательно, так как она оставляет лист пересчета и запись в кассовой книге. Уходя в отпуск, они вместе с Василенко перечитывали денежные средства, составили лист пересчета. В главной кассе после инкассации оставалась около одного миллиона рублей. Сумма, оставшаяся в размере 398 тысяч рублей после инкассации сомнение не вызывает. В помещении главной кассы всегда много мелочи, около 200-250 тысяч рублей. Мелочь из Банка они не пересчитывали. Они зафиксировали в акте, что именно мелочь составила 250 тысяч рублей. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу около 15 часов 20 минут. Василенко С.Ю. должна была присутствовать на работе, так как она увольнялась, они должны были пересчитать денежные средства. Василенко не оставила ей акт пересчета денежных средств. В день проведения ревизии происходила инкассация из касс. Эти денежные средства хранились в отдельном железном сейфе, где хранятся деньги номиналом 100 и 50 рублей. Она сложила их отдельно. Ревизия началась около 16 часов 20 минут. Сначала она инкассировала кассы, а потом они перешли к ревизии. 500 тысяч рублей могли образоваться номиналом в 5 тысяч рублей. В помещение главной кассы в верхней одежде, они не заходят, они оставляют верхнюю одежду и сумку в коридоре, это предусмотрено инструкцией. При ревизии они пересчитывали денежные средства около 4-х раз. О том, что Василенко С.Ю. увольняется ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ от директора О.В.В. Когда она пришли на рабочее место, помещение главной кассы не находилось на сигнализации, так как утром старший кассир ФИО8 и сотрудник службы безопасности приходили и брали денежные средства для размена. Она узнала это исходя из кассовой книги, которой она распечатала. При ревизии, денежные средства для размена, учитывали. Если бы Василенко не увольнялась, то она должна была присутствовать при ревизии, так как она не оставила лист пересчета. Формирование крупных купюр происходит следующим образом: с 18 часов до 19 часов все крупные купюры сдаются в Банк. Василенко должна была зафиксировать сумму в листе пересчета, но так как она его не сделала, она распечатала все данные с компьютера. Ревизия была завершена ночью. В ревизии участвовали деньги, которые поступили ДД.ММ.ГГГГ после 16 часов 00 минут, но они их заминусовали.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Ж.Т.Е. согласно которым с 2011 года она осуществляла трудовую деятельность в Закрытом акционерном общества «Тандер», расположенном по 

<

адрес>. Работала в должности кассира - операциониста гипермаркета «Магнит», расположенном по 

<

адрес>. В её должностные обязанности входило: снятие кассы при инкассации, сопровождение наличных денежных средств в главную кассу. Гипермаркет осуществляет розничную продажу продуктов питания и промышленных товаров. ДД.ММ.ГГГГ она исполняла обязанности старшего кассира гипермаркета «Магнит». В тот день, в гипермаркете была проведена ревизия (обычная плановая перед зарплатой). В тот период времени, а именно со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на главной кассе гипермаркета работала одна Василенко С.Ю., гак как ее напарница Е.О.А. находилась в отпуске. В проведении ревизии также участвовали заместитель директора гипермаркета «Магнит» М.А.Ф., специалист экономической безопасности Ш.Л.В.B. и кассир Василенко С.Ю. В ходе ревизии, Василенко С.Ю. произвела пересчет всех денежных средств, находившихся на тот момент в помещении главной кассы (в сейфе, на столе, в шкафу). Она только записывала пересчитанные суммы. ФИО5 и ФИО9 присутствовали при ревизии, но не вмешивались в ее ход. По результатам проведения ревизии, было установлено, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (вечернее время), в главной кассе гипермаркета «Магнит», находилось 398 983 рублей 93 коп. По результатам проведения ревизии был составлен акт, который был предъявлен всем членам комиссии и ими подписан. После ревизии, пересчитанные денежные средства, оставались и хранились в помещении главной кассы, до приезда инкассаторов. Помещение главной кассы, представляет собой комнату, с оборудованными сейфами и шкафами, а также видеокамерами. В помещение главной кассы кассиры-операционисты, заходят только в сопровождении сотрудников службы экономической безопасности. По поводу выявленной ДД.ММ.ГГГГ недостачи в гипермаркете «Магнит» в сумме 505 927 рублей 57 копеек, она может пояснить, что в данной недостаче руководство гипермаркета подозревали главного кассира Василенко С.Ю.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Г.В.П. согласно которым с 2013 года она осуществляла трудовую деятельность в Акционерном обществе «Тандер», в должности начальника расчетно-кассового центра. В её должностные обязанности входило: расстановка дня для кассиров, прием покупателей с претензиями, инкассация денежной наличности. Инкассация денежных средств в гипермаркете «Магнит», происходит следующим образом: ежедневно утром (за исключением выходных дней), она совместно с одним сотрудником службы экономической безопасности брали инкассаторскую сумку, расписавшись в журнале, после шли в главную кассу, где кассиры с вечера предыдущего дня готовят инкассаторские сумки с разменной монетой. В каждый мешочек помещается по 7000 рублей. Указанные инкассаторские мешки они, сопровождают в помещение главной кассы, где данные мешочки хранятся до проведения ревизии. ДД.ММ.ГГГГ она ушла в отпуск, что происходило в магазине ей известно по рассказам её коллег. Она знает, что в Гипермаркете«Магнит» ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача в сумме 505 927 рублей 57 копеек, в которой подозревают кассира главной кассы Василенко Светлану Юрьевну. До ухода в отпуск, т.е. со 2 февраля по ДД.ММ.ГГГГ кассу ей сдавала кассир главной кассы Василенко С.Ю., так как другой кассир Е.О.А. находилась в отпуске. За указанный период времени недостач выявлено не было.

Виновность Василенко С.Ю. подтверждается также оглашёнными по постановлению суда, в порядке ст.285 УПК РФ, материалами уголовного дела: Заключение судебной бухгалтерской экспертизы №ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в главной кассе АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача денежных средств в сумме 505 927 рублей 57 коп. (том 2л.д. 13-23); показания эксперта ФИО10 о том, что ей в заключении эксперта № бухгалтерской судебной экспертизы, допущена техническая ошибка в исследовательской части. Выводы указаны правильно. (том 3л.д. 60-62); протоколы следственных действий: протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен Гипермаркет «Магнит» АО «Тандер», расположенный по 

<

адрес>, из кассы которого Василенко С.Ю., путем присвоения похитила денежные средства в сумме 505 927 рублей 57 копеек. Изъята видеозапись действий Василенко С.Ю. (том 1 л.д. 8,9); протокол осмотра предметов(документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой видны действия Василенко С.Ю. ДД.ММ.ГГГГ в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2л.д. 26-28); протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъяты видеозаписи на 9 СД-дисках в пакетах, на которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 33,34); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой видны действия Василенко С.Ю. ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 35-38); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по 5 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 39-41); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 5 часов 00 минут по 10 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 42-44); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут по 16 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 45-47); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 00 минут по 24 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 48-50); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по 24 часов 00 минут видна счетная денежная машинка и действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 51-53); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по 5 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 54-56); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 5 часов 00 минут по 10 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 57-59); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут по 16 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 60-62); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 00 минут по 20 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 63-65); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 00 минут по 24 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 66-68); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по 24 часов 00 минут видна счетная денежная машинка и действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 69-71); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по 5 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 72-74); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 5 часов 00 минут по 10 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 75-77); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут по 16 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 83-85); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 00 минут по 20 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 86-89); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 00 минут по 24 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 90-93); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по 24 часов 00 минут видна счетная денежная машинка и частично действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 94-96); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по 5 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 97-99); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 5 часов 00 минут по 10 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 100-102); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут по 16 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 103-105); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 00 минут по 20 часов 00 минут видны действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 106-110); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись на СД-диске в пакете, на которой ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по 23 часов 00 минут видна счетная денежная машинка и действия Василенко С.Ю. в помещении главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 127-129); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы, предоставленные для проведения бухгалтерской судебной экспертизы из АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 141-146); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы (блокнот и 2 листа бумаги), изъятые у Василенко С.Ю. (том 3л.д. 23-24); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информация (детализация звонков) МТС о Василенко С.Ю. на 2 СД-дисках, согласно которой Василенко С.Ю. ДД.ММ.ГГГГ с территории Шпаковского района не выезжала. (том 3л.д. 32-33); иные документы: заявление директора Гипермаркета «Магнит» О.В.В. от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из кассы гипермаркета «Магнит» похитило 503 589 рублей, чем АО «Тандер» причинен материальный ущерб. (том 1 л.д. 5); протокол изъятия предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении оперативно-розыскных мероприятий у Василенко С.Ю. изъят ее блокнот и 2 листа бумаги с записями. (том 1 л.д. 47-50); справка № об исследовании документов Акционерного общества «Тандер» (АО «Тандер»), ИНН 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому недостача наличных денежных средств в главной кассе Гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» в г. Михайловске по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 505 927 рублей 57 копеек. Данная недостача директором обособленного структурного подразделения АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит» О.В.В. отнесена на материально-ответственное лицо Василенко С.Ю. (том 1 л.д. 74-82); справка № о результатах опроса с использованием полиграфа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Е.О.А. не обладает информацией о хищении денежных средств из главной кассы Гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» в г. Михайловске. Она только пересчитывала деньги в составе комиссии. (том 1 л.д. 95); копия заявления Василенко С.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу на должность бухгалтера-кассира АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 1 л.д. 181); копия приказа №-л АО «Тандер» в Гипермаркет «Магнит» г. Михайловске от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Василенко С.Ю. на работу в бухгалтерию на должность бухгалтера-кассира. (том 1 л.д. 182); копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске заключило договор с Василенко С.Ю., при этом последняя несет,в том числе, материальную, уголовную, административную, дисциплинарную ответственность в пределах установленных действующим законодательством Российской Федерации за причинение материального вреда предприятию. (том 1 л.д. 183-186); копия приказа №F49 – лп о переводе работника на другую работу Акционерного Общества «Тандер» Гипермаркета «Магнит» в г. Михайловске (далее Гипермаркета «Магнит») от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Василенко С.Ю. назначена кассиром главной кассы Гипермаркета «Магнит», расположенного по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 224); копия приказа №F12 – лп о переводе работника на другую работу Акционерного Общества «Тандер» Гипермаркета «Магнит» в г. Михайловске (далее Гипермаркета «Магнит») от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Василенко С.Ю. назначена на ? ставки кассира главной кассы Гипермаркета «Магнит», расположенного по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 225); копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ Василенко С.Ю. с АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске. (том 1 л.д. 226-230); должностная инструкция кассира главной кассы Гипермаркета «Магнит», подписанная ДД.ММ.ГГГГ Василенко С.Ю., согласно которой она несет, в том числе, материальную, уголовную, административную, дисциплинарную ответственность в пределах установленных действующим законодательством Российской Федерации за причинение материального вреда предприятию. (том 1 л.д. 231-233); копия приказа № АО «Тандер» в Гипермаркет «Магнит» г. Михайловске от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ревизии главной кассы Гипермаркет «Магнит» г. Михайловске. (том 2л.д. 150); акт № от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой сотрудниками АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит» выявлена недостача в сумме 505 927 рублей 57 копеек. (том 2 л.д. 151,152); акт об отсутствии на передаче денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ кассира главной кассы АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 153); акт от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии кассира главной кассы Василенко С.Ю. при передаче денежных средств АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит» в г. Михайловске. (том 2 л.д. 154); должностная инструкция кассира главной кассы Гипермаркета «Магнит», подписанная ДД.ММ.ГГГГ Василенко С.Ю., согласно которой она несет, в том числе, материальную, уголовную, административную, дисциплинарную ответственность в пределах установленных действующим законодательством Российской Федерации за причинение материального вреда предприятию. (том 2л.д. 165-167); копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске заключило договор с Василенко С.Ю., при этом последняя несет, в том числе, материальную, уголовную, административную, дисциплинарную ответственность в пределах установленных действующим законодательством Российской Федерации за причинение материального вреда предприятию. (том 2л.д. 168); копия Устава АО «Тандер». (том 2л.д. 173-181); копия выписки из табеля учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой видно, что кассир главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске Е.О.А. находилась в отпуске. (том 2л.д. 185); копия выписки из табеля учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой видно, что кассир главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске Василенко С.Ю. находилась на рабочем месте. (том 2л.д. 186); копия сшивов главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» за ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно движение денежных средств за сутки. (том 2л.д. 196-200); копия сшивов главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» за ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно движение денежных средств за сутки. (том 2л.д. 201-209); копия сшивов главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» за ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно движение денежных средств за сутки. (том 2л.д. 210-214); акт от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой сотрудниками АО «Тандер» Гипермаркета «Магнит», с участием Василенко С.Ю., выявлен излишек в сумме 2 рубля. (том 2 л.д. 205,206); копия сшивов главной кассы АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» за ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно движение денежных средств за сутки. (том 2л.д. 215-220); копия правил внутреннего распорядка АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит», где указаны права, обязанности и ответственность работников. (том 3л.д. 3-8); копия стандарта поведения персонала Гипермаркетов «Магнит», где указаны порядок действий работников. (том 3л.д. 9-13).

Кроме того, в судебном заседании оглашены следующие материалы уголовного дела: требование ГИАЦ МВД РФ (том № л.д. 70), требование ИЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю (том № л.д. 71), согласно которому она не судима; характеристика по месту жительства (том № л.д. 73), согласно которой она характеризуется положительно; характеристика по месту работы (том 3 л.д. 74), согласно которой она характеризуется удовлетворительно; ответ из ГБУЗ Шпаковская районная больница (том № л.д. 76), согласно которому она на учёте не состоит.

Оценив собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, как со стороны государственного обвинения, так и со стороны защиты, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой Василенко С.Ю. в инкриминируемом преступлении.

Суд квалифицирует действия Василенко С.Ю. по 3 ст. 160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения в крупном размере.

В основу обвинительного приговора суд кладет полное признание вины подсудимой Василенко С.Ю., показания представителя потерпевшего ФИО1, показания свидетелей: Н.С.В., О.В.В., А.О.К., Е.Г.А., Ш.Л.В., Ж.Т.Е., М.А.Ф., Г.В.П., Е.О.А., протоколы следственных действий, которые также подтверждают вину Василенко С.Ю. в инкриминируемом ей преступлении.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд исходит из того, что имеющие значение для дела факты, подтверждены исследованными в суде доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости. Вся совокупность доказательств, представленных стороной обвинения, дает суду основания полагать, что вина подсудимой Василенко С.Ю. в совершении инкриминируемого ей деяния, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 160 УК РФ, доказана в полном объеме, Василенко С.Ю. полностью изобличена в совершении указанного инкриминируемого деяния.

При назначении наказания Василенко С.Ю. суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание Василенко С.Ю., суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Василенко С.Ю. в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, вышеуказанные смягчающие обстоятельства суд не может расценивать, как исключительные обстоятельства, и применить правила, предусмотренные ст.64 УК РФ, поскольку указанное обстоятельство не является исключительным, не уменьшает степень общественной опасности преступления.

Суд, с учётом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, не считает необходимым изменить подсудимой Василенко С.Ю. категорию преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает наказание Василенко С.Ю. по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд, обсуждая вопрос об условной мере наказания, считает возможным назначить Василенко С.Ю. наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, возложив на осужденную в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, определенные обязанности, поскольку суд полагает, что исправление осужденной Василенко С.Ю. будет возможным без изоляции от общества, и назначенное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения новых преступлений. 

Учитывая обстоятельства дела, необходимость возмещения ущерба потерпевшему, имущественное положение подсудимой, суд считает необходимым не применять дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Обсуждая вопрос о назначении осужденной Василенко С.Ю. наказания в виде принудительных работ, суд считает, что наказание в виде принудительных работ в данном случае нецелесообразно. 

В соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ, суд, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления и личности виновной, считает необходимым назначить осужденной Василенко С.Ю. дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением административно-хозяйственных полномочий. 

Гражданский иск по делу заявленный АО «ТАНДЕР» в размере 505927 (пятьсот пять девятьсот двадцать семь) рублей 57 копеек, удовлетворить в полном объёме, поскольку подтверждена материалами уголовного дела.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Василенко Светлану Юрьевну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное Василенко С.Ю. наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на осужденную Василенко С.Ю. в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, дополнительные обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства.

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить Василенко Светлане Юрьевне дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением административно-хозяйственных полномочий на 2 (два) года. 

Меру пресечения в отношении Василенко С.Ю. до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней.

Гражданский иск по делу заявленный АО «ТАНДЕР» в размере 505927 (пятьсот пять девятьсот двадцать семь) рублей 57 копеек, удовлетворить в полном объёме.

Взыскать с Василенко Светланы Юрьевны в пользу Акционерного общества «ТАНДЕР» в счёт возмещения вреда, причинённого преступлением 505927 (пятьсот пять девятьсот двадцать семь) рублей 57 копеек.

Вещественные доказательства: видеозаписи на 10 СД-дисках в пакетах, на которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ видны действия Василенко С.Ю. в помещениях АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г. Михайловске, расположенных по 

<

адрес>, находящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле; документы, предоставленные для проведения бухгалтерской судебной экспертизы из АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» в г.Михайловске, возвращенные под сохранную расписку директору Гипермаркета «Магнит» в г. Михайловске О.В.В., по вступлению приговора в законную силу, оставить в ведении магазина Гипермаркета «Магнит» в г. Михайловске; документы (блокнот и 2 листа бумаги), изъятые у Василенко С.Ю., из которых блокнот передан в комнату хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Шпаковскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить; а 2 листа бумаги; информация (детализация звонков) МТС о Василенко С.Ю. на 2 СД-дисках, согласно которой Василенко С.Ю. ДД.ММ.ГГГГ с территории Шпаковского района не выезжала, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись А.Г. Марьев